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Anotace

Bakalářská práce pojednává o psychologii v oblasti marketingu. Konkrétněji se

zabývá chováním spotřebitele. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy marketingu

a psychologie. Jsou popsány marketingové komunikační nástroje, jak je lze využívat

ze strany společností a následně je zde zahrnuto chování spotřebitele vzhledem

k reklamě. Cílem je zjistit do jaké míry může reklama ovlivnit nákupní chování

spotřebitele. V praktické části jsou uvedeny a interpretovány výsledky vlastního

výzkumu, který zjišťuje postoje zákazníků k určitým typům reklam.

Klíčová slova: psychologie, marketing, reklama, chování spotřebitele

Annotation

Title: Psychology in marketing

The bachelor thesis describes a term of psychology in marketing sector. It closely

defines the behavior of the consumers. Theoretical part explains the terms of

marketing in psychology and, also the marketing communication tools are defined

in the terms of using it by companies and on the other hand, how the consumer acts

on the different techniques od advertisement. The goal is to find out how much is

the consumer´s buying behavior affected by advertisement. In the practical part are

listed and explained the outputs od own research which examines the consumer´s

stand for the different types of advertising.
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Úvod

Marketing se vyvíjel celou řadu let, však v dnešní době je rozvoj této oblasti na

takové úrovni, že může být omezen pouze vlastní fantazií. Společnosti se snaží

tohoto faktu využívat pro svůj prospěch, v důsledku toho více prodávat, tedy

vytvářet stále větší a větší zisk. Efektivita a úspěšnost organizace je právě velkou

zásluhou marketingu.

Spolu s tím je i stále rostoucí konkurence, a v rámci jednoho segmentu je složité být

něčím originální a umět zaujmout správným, nenásilným způsobem potencionální

zákazníky. Vzniká tak další možná inovace v reklamě, v prostředí, i v nástrojích,

které marketing využívá. Reklamou se snaží společnosti budovat svůj brand,

získávat stabilní místo na trhu a značnou konkurenceschopnost.

Spotřebitelé se ale v dnešní době, kde je svět takřka přehlcen reklamou, která je

všude kolem, snaží od reklamy distancovat. Kladou stále větší kritéria na reklamu.

Tudíž se společnosti snaží stále více zapůsobit a používají do svých reklam častokrát

kontroverzní aspekty, které ne vždy jsou spotřebitelem akceptovány.

První polovina teoretické části je věnována pojmu marketing. Je popsáno

marketingové prostředí a veškeré komunikační kanály, se kterými se lze setkat.

V rámci komunikace je zmíněna i etika, která by měla být součástí každé reklamy, a

především přímého marketingu, kde se jedná o reklamu „face to face“. Jedna

z kapitol je věnována online marketingu, kde prostředí internetu není limitováno a

díky technologickým zařízením dokáže lépe cílit na konečného zákazníka. Druhá

polovina se zaměřuje na pohled z druhé strany, tedy od spotřebitele jako

jednotlivce. Každá osobnost má jiné potřeby, přání, zájmy, ale také má jiný

charakter. Z toho důvodu je pro firmy velmi důležité, aby věděli, kdo je jejich

cílovým zákazníkem.

Praktická část je věnována výzkumu, který má objasnit vztah spotřebitele obecně

k reklamě, dále pak k jednotlivým typům reklvamních kampaní. Výsledky jsou

interpretovány a ve většině znázorněny graficky pro lepší přehlednost. V závěru je

konečné shrnutí této problematiky doplněné o možná doporučení, která vychází

z výsledků šetření.
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1. Pojem marketing

Definic marketingu existuje celá řada. Jedna z nejznámějších definic amerického

spisovatele a profesora Philipa Kotlera, která je také označována jako definice

21. století, říká, že marketing je „společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny produktů a hodnot“. V kratším pojetí lze říci, že marketing je jakési

uspokojování lidských potřeb. (Kotler, červen 2013)

Marketing má za cíl zvýšit efektivitu podniku po mnoha stránkách za pomocí

systému procesů jako je plánování, správné vytvoření kalkulace produktu, dobrá

propagace, základem je zjištění potřeb spotřebitelů, následná je jejich analýza a

hlavním cílem marketingu je zajištění trvalého prodeje a tím i dosažení zisku.

Důležitou součástí k vedení úspěšného podnikání je tzv. remarketing, který probíhá

až po nákupu a má za úkol vytvořit u spotřebitele potřebu dalšího nákupu.

Lidská potřeba je pocítění nedostatku, a to buď základních lidských potřeb

(potrava, bezpečí), anebo z pohledu subjektivního – seberealizace (oblečení, auto,

kadeřník). Potřeby lze dělit na základní, které jsou nutné k přežití, vyšší potřeby,

které však lze odložit a dále uměle vyvolané potřeby, které právě vznikají

působením reklamy na spotřebitele. Když se neumožní uspokojení potřeb, dochází

k frustraci (při dlouhodobém stavu k deprivaci).

1.1. Marketingový mix

Hlavním marketingovým nástrojem ovlivňující spotřebitele ke koupi je tzv.

marketingový mix, který určuje strategické postavení na trhu. Používání tohoto

nástroje utváří vztah k vnějšímu prostředí, a to jsou spotřebitelé, dodavatelé, média,

distributoři, prodejci apod. V rámci marketingového mixu hovoříme o 4P:

• Product (produkt) - může být cokoliv, co lze nabídnout na trhu, co si

získává pozornost, co může sloužit ke spotřebě a co může upokojit

nějakou potřebu či přání. Může mít podobu hmatatelnou (výrobek,
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zboží) ale i nehmatatelnou (služba, nápad, myšlenka). Před uvedením

produktu na trh, musí nejprve projít složitou a často i nákladnou

etapou vývoje.

• Price (cena) – velmi ovlivňuje prodejnost produktu. Její výše by měla

být taková, aby byla konkurenceschopná na trhu (aby spotřebitelé

nakupovali), a zároveň aby přiváděla dostatečný zisk a tím utvářela

prosperující podnik, tedy cena výrobku = veškeré náklady (fixní i

variabilní) + marže. K sestavení nákladů a cen využíváme kalkulace.

• Place (místo, distribuce) – v tomto prvku se zajištuje jakými cestami

se produkt dostane ke spotřebiteli. Hlavní problematikou tu tedy je

zvolení co nejrychlejšího a co nejlevnějšího způsobu dopravy.

• Promotion (propagace) – jedná o komunikaci vzhledem

k pomyslnému zákazníkovi. Odpovídá na otázky, jak se o výrobku

spotřebitel dozví, od reklamy přes podporu prodeje a samotný výstup

prodavače v přímém prodeji. (Hálek; 2014; s. 75-

79)

Můžeme se setkat i s marketingovým mixem, který je doplněn ještě o další složky –

další „P“ – například People (lidé) – zahrnující lidskou faktor a Physical evidence

(personál) – kde je vymezena např. stylizace prodejny, popřípadě vystavení

výrobků, uniformy zaměstnanců.

V dalších případech se uvádí i Programming, jedná se o kombinaci služeb a

produktů, které nejvíce budou splňovat požadavky a přání spotřebitelů. Dále se

uvádí složky, které můžou různým způsobem značně ovlivnit prodej: Partnership

(kooperace), Politics (politika) a Public opinion (veřejné mínění). (Hálek, 2016; s.

142)

1.2. Internetový marketing

Tím, jak vznikal internet, začal se uplatňovat internetový marketing. Díky internetu

se, v dnešní době, tento obor může rozvíjet daleko větším směrem, tedy cílit na
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daleko širší veřejnost, a v tom se dá vnímat ta krása neomezenosti a omezenost

udává pouze kreativita.

1.2.1. Historie internetového marketingu

Skutečný vznik internetového marketingu sahal do konce devadesátých let

minulého století, kdy však ještě možnosti marketingu v oblasti internetu byly,

z důvodů slabší technologie, omezené. Nicméně svět technologií se začal rychle

zlepšovat, a tak se firmy začaly prezentovat pomocí svým webových stránek. Na

základě zjišťování preferencí a názorů zákazníků se postupně začala zlepšovat i

bannerová reklama, newslettery apod. Marketing prošel díky internetu revolucí a

dnes již znamená s ohledem na inovaci technologií zcela něco jiného, nežli byl kdysi.

Nyní se pod tímto pojmem skrývá osobní přístup, individuální péče o zákazníka a

možnost vytvoření služby nebo produktu na míru. Skládá se ze systému činností,

které musí být komplexní a často i na sebe navazují, tento přístup se nazývá

holistický marketing. Pokud se činnosti realizují jednotlivě, ztrácí smysl. (2016,

ManagementMania.com)


[…]


od koupě?“

Další otázka navazuje na předchozí dvě. Zda

reklama, která je zaměřena multikulturně může

mít vliv na nákup produktu.

Pouze 34 respondentů, by si s takovouto

reklamou produkt nezakoupili. A 90 % tj. 301

z tázaných by tato reklama neodradila od koupě.
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Graf 12- Kampaň Trdlokafe;

zdroj: vlastní zpracování
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16. Otázka: „Máte nějakou značku natolik oblíbenou, že…“

17. Otázka: „O jakou značku se jedná?“

Otázky č. 16. a 17. na sebe navzájem navazují a jejich podstatou je zjistit, které

značky mají silný branding, a tím i své loajální zákazníky. V této otázce bylo možné

zaškrtávat více odpovědí, které znázorňují vztah zákazníka ke značce (popř.

společnosti).

123 respondentů uvedlo, že žádnou svou oblíbenou značku nemá. Tedy přibližně

63 % z tázaných odpovídalo jaký má vztah ke své oblíbené značce. 138 respondentů

uvedlo, že i když mají na výběr z více produktů různých značek, rozhodnou se pro

svůj oblíbený brand. 112 důvěřuje své oblíbené značce. 96 lidí zaškrtlo, že značka

rozhoduje o koupě produktu. Padesát ze všech respondentů si pamatuje reklamy,

popřípadě i slogany své oblíbené značky. A 13 % má rádo určitou značku na tolik, že

i přes negativní recenzi nebo kauzu v médiích, ji zůstávají věrní.

Otázka č. 17 byla otevřená a nepovinná. Tuto otázku zodpovědělo 165 účastníků

dotazníkového šetření.

Nejvíce respondenti uváděli jako svou oblíbenou značku, společnost Apple. Velmi

časté byly značky sportovního oblečení jako jsou například Nike, Adidas, Under

Armour apod. Mezi odpověďmi se vyskytovaly „české výrobky“ „dávám přednost

české výrobě“ a české značky jako je Kofola, automobilová značka Škoda nebo různé

značky piva.
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Graf 14- Síla brandingu; zdroj: vlastní zpracování
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Shrnutí

Podle výzkumu i přes to, že většina respondentů uvedla, že mají zkušenosti s lživou

reklamou, mají staví se k reklamě pozitivně a většina z nich i přiznává, že podle

reklamy nakupují. Pro jejich zájem je však zapotřebí, aby reklama měla originální a

vtipné zpracování.

Zákazníci stále více přiklání své sympatie k reklamě na internetu. Nicméně je

zřejmé, že velkou sílu, a to i díky širokému cílení má reklamní spot v televizi. Už

v tomto bodě je důležité, aby společnosti věděli, kdo je jejich cílovým zákazníkem, a

dle toho přizpůsobili svůj marketing. Například u zákazníka ve vyšší věkové

kategorii je nejpříznivějším médiem televize, popřípadě i rádio nebo noviny, kdežto

mladší generace televizi ani rádio nepoužívají a nejvíce je pro ně příznivá právě

reklama na internetu.

Reklamní spoty využívají i popularity slavné osobnosti k lepšímu prodeji. Však

výzkum ukázal, že vystupující známá osobnost na nákupu nemá vliv. Investice je zde

tedy spíše zbytečná. Efektivní využití tohoto aspektu nastává jedná-li se o cílovou

skupinu v mladší věkové skupině, a to v podobě youtuberů a pouze v určitém

segmentu.

Se sexuálními motivy se lze v reklamách setkat stále častěji. Průzkum nasvědčuje

tomu, že v několika případech a v určitém segmentu může být použití dvojsmyslů

vtipné. Ale více jak polovina uvedla, že využití sexistických motivů v reklamě, je

nevhodné a 40 % uvedlo, že by je i tato reklama odradila od koupě. Pro hodně lidí

to může být velmi kontroverzní téma, však společnosti se často snaží svými

reklamami upoutat a šokovat za každou cenu. A to i tím, že dělají své reklamy

multikulturními. U těchto druhů reklam však lidé reagují optimisticky.
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Závěr

V této bakalářské práci byly na základně literárních rešerších objasněny pojmy

marketingu a jeho jednotlivé nástroje v rámci komunikačního mixu. Bylo

interpretováno chování spotřebitele na jednotlivé aspekty, na které by se měla

reklama zaměřit. Marketing, aby byl pro spotřebitele atraktivní, musí vzbudit nějaké

emoce, čímž se dostává minimálně do podvědomí potencionálního zákazníka.

Na základě dotazníkového šetření vyplynulo i mimo jiné, že na rozdíl od reklam se

sexuálním podtextem, jsou lidé více nakloněni reklamám s motivem jiné kultury,

mnohým se to velmi líbí a v jistých případech je to dobrý strategický tah pro

zviditelnění. Otázkou tu však zůstává, zda se to vyplatí i u českých produktů a firem.

Češi jsou do určité míry patrioti, proto ne vždy využití jiné kultury v reklamě může

být správná volba. Největším problémem je, že společnosti špatně cílí svou reklamu

a tím vytváří reklamu, kterou lidé nechtějí, a staví se k ní negativně. V dalších šetření

by bylo možné zpracovat další ne příliš tradiční druhy reklam.

Reklamám často škodí i její špatné cílení, však dnes již existuje celá řada

specializovaných softwarů, které umí dobře segmentovat zákazníky, a tím

dosáhnout kvalitnějšího a efektivnějšího cílení.

Z analýzy výsledků se ukázalo, že zpracování reklamy působí na pocity a emoce

spotřebitele, což pak ovlivňuje podmíněně i nepodmíněně nákupní chování jedince.

Na základě toho pak může dojít k automatickému nákupu.

Tato bakalářská práce může sloužit k prospěchu v marketingovém odvětví pro

zkvalitnění reklamních spotů a tím dosáhnutí vyšší efektivity při prodeji, pro

budování silného brandingu i k popularizaci samotného produktu.
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