## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michaela Jirková

**Název práce:** Psychologie marketingu

**Autor posudku:** Prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.

**Cíl práce:** Teoreticky pojednat o některých otázkách psychologie marketingu a provést vlastní výzkum v této oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

### Dílčí připomínky a náměty:

Literatura v textu by měla být citována vždy stejným způsobem.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce v teoretické části představuje základní pojmy marketingu, s kterými pak pracuje v navazující praktické části. Praktická část je dotazníkové šetření na poměrně velkém vzorku respondentů (n=335). Jako invenční chápou například zjišťování postojů k sexistické reklamě či některým kontroverzním vnímaným reklamám, na kterých byl černošský model/modelka. Zpracování dat a analýza je z hlediska bakalářské práce dostatečné, i když hlubší analýza by mohla z dat ještě vytěžit některé další zajímavé poznatky.

**Otázky k obhajobě:**

Zjistila jste, zda je rozdílný vztah mezi muži a ženami k sexistické reklamě?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 1. září 2018**

---

podpis